
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

5108420-014/ FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS 
(AG. ADMINISTRATIVO) 2.5 diárias (Completa) / 18 a 
20/04/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 953057

PORTARIA Nº. 079 de 15 de Abril de 2016.
Objetivo: REALIZAR O MONITORAMENTO NAS REDES DE FRIOS 
E SALAS DE VACINAS DOS RESIDUOS DA VACINA ORAL CONTRA 
POLIOMELITE..
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU/PA- Brasil
Servidor(es):
59224361 / LAÍSE DAYANA GONÇALVES QUADROS (ENFERMEIRA)
59004701/ IONILSON ALVES DA SILVA (MARINHEIRO DE 
CONVÉS) 2.5 diárias
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
(Completa) / de 18 a 20/04/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 953059

PORTARIA Nº. 082  de 11 de Abril de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO V ENCONTRO DA ESPECIALIZACAO 
EM GESTAO DE VIGILANCIA SANITARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5265983/2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TECNICO 
DE VISA)
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
4,5 diárias (Completa) / de 12 a 16/04/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 953061

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 256/2016 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53985 
de 15/02/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 11/04/2016, o Sr JOSE CLAUDIO 
MONTEIRO RODRIGUES, no cargo de Médico, com lotação na 
Clinica neurológica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 04/03/16, contida no processo nº 2016/53985 de 
15/02/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 953216

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 309/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                            
RESOLVE:  
DISTRATAR, a partir de 15/04/2016, a servidora MARLENE 
ARAUJO PEREIRA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5908245/1, 
lotada no Centro Hospitalar  Jean Bitar (Divisão de Nutrição e 
Dietética), admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91- 
Servidor Temporário, por encerramento do vínculo do HOL com o 
Centro Hospitalar Jean Bitar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de Abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 953347

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 282/2016 - GAB/DG/HOL.                 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
038/2016- SIO/HOL de 04/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2016, a servidora VIVIANE DO 
SOCORRO SILVA FERREIRA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 
533, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Ofi r Loiola, 
Instituição em processo de extinção e absorvida pela Autarquia 
Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, para responder pela 
chefi a da Divisão de Bloco Cirúrgico, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 953295

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016-
HOL - IRP 013/2016
Processo: 2015/377978
Objeto: Aquisição de Formulários e Impressos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 422.378,40
Belém, 18 de abril de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 953265

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00589
Valor: R$ 24.220,00
Data de emissão: 15/04/2016
Processo nº 2015/15842
Origem: Pregão Eletrônico nº 0166/2015
Objeto: Fornecimento de saneantes e domissanitarios
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 953304

PORTARIA Nº 301/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                           
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/61457 
de 12/02/2015.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 15/03/2015, por necessidade de serviço 
a servidora RAIMUNDA DE FATIMA DO CARMO TRINDADE, 
Técnico em Radiologia, matricula nº 57231462/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean 
Bitar (Divisão de Diagnostico Por Imagem) para a Divisão de 
Diagnostico Por Imagem , deste Hospital.   
  
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
15/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953305

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00590
Valor: R$ 4.688,72
Data de emissão: 15/04/2016
Processo nº 2015/294424
Origem: Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
Objeto: Serviços de Manutenção preventiva, corretiva e 
evolutiva dos sistemas de software
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado ADM CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 953306

PORTARIA Nº 302/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                           
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 038/2016 
- S.I.O.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2016, por necessidade de serviço 
a servidora VIVIANE DO SOCORRO SILVA FERREIRA DA 
SILVA, Enfermeiro, matricula nº 533, pertencente ao Quadro 
de Pessoal do Instituto Ofi r Loiola, Instituição em processo de 
extinção e absorvida pela Autarquia Estadual HOL com base 
na Lei 6.826/2006, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão 
de Esterilização) para a Divisão de Bloco Cirúrgico, deste 
Hospital. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953309

PORTARIA Nº 303/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 026/2016 
- Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2016, por necessidade de serviço a 
servidora ADNA LUCIA SOUZA COSTA, Psicologo, matricula nº 
5894641/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Psicologia - Clínica 
Cirúrgica) para a Divisão de Psicologia (Unidade de Atendimento 
Imediato), deste Hospital.    
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953313

PORTARIA Nº 304/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 026/2016 
- Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2016, por necessidade de serviço 
a servidora CHRISTIANNE DE NAZARE DA SILVA NASCIMENTO, 
Psicologo, matricula nº 55589864/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de 
Psicologia/Clínica Medica) para a Divisão de Psicologia (Divisão 
de Quimioterapia), deste Hospital.    
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953316

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00603
Valor: R$ 65.955,12
Data de emissão: 18/04/2016
Processo nº 2016/136601
Origem: Dispensa de Licitação Nº 008/2016-HOL
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93
Objeto: Fornecimento de Insumos para Esterilização por Peróxido 
de Hidrogênio
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 953319

PORTARIA Nº 305/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 026/2016 
- Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2016, por necessidade de serviço 
o servidor RODRIGO ANTONIO MARQUES AFONSO, Psicologo, 


